
pag.1

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO COORD. POLITICHE AMBIENTALI

Nr. 135  DEL 21/04/2023

OGGETTO: SERVIZI NELL'AMBITO DEL "PIANO DI PREVENZIONE DEGLI ANIMALI
INFESTANTI DELL'UCMAN" PER GLI ANNI 2023-2024: NOMINA DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.



pag.2

nr. proposta  15462

OGGETTO: SERVIZI NELL'AMBITO DEL "PIANO DI PREVENZIONE DEGLI ANIMALI
INFESTANTI DELL'UCMAN" per gli anni 2023-2024: NOMINA DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

-con deliberazione UCMAN n. 50 del 31/05/2022 è stata stipulata la convenzione tra l'Unione
Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena per lo svolgimento associato della funzione
di Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’acquisizione di lavori, beni e servizi, con attribuzione alla Provincia di Modena di tutte le relative
funzioni e competenze, cui potranno essere affidate le procedure di gara afferenti sia ai servizi
dell’UCMAN sia ai servizi dei Comuni aderenti alla CUC dell’Unione in forza della convenzione
Rep. 786 del 12 luglio 2016.

- con determinazione n.60 del 07/03/2023 del Servizio Politiche Ambientali dell'UCMAN esecutiva
ai sensi di legge, è stata indetta una procedura negoziata, senza bando, previo avviso pubblico di
indagine di mercato, da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del rapporto qualità-prezzo e dei criteri indicati nell’allegata Relazione Tecnica ai sensi degli
artt. 1 comma 2 lettera b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 e 95 comma 3 lettera a) del D.lgs 50/2016,
da esperirsi attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico dell’Agenzia Regionale per lo
Sviluppo dei Mercati Telematici INTERCENT-ER SATER.

Considerato che ai sensi degli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016, occorre nominare la
commissione giudicatrice.

Preso atto della comunicazione del Presidente ANAC del 14 dicembre u.s. nella quale si specifica
"(...) Il paragrafo 5.2. delle linee guida n. 3/2016, rubricato «Verifica della documentazione
amministrativa da parte del RUP», stabilisce che il controllo della documentazione amministrativa,
è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della
stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni
organizzative proprie della stazione appaltante. La nomina di una commissione aggiudicatrice
composta interamente da soggetti interni, come previsto – ad esempio - per il periodo transitorio,
può essere assimilata all’istituzione di un seggio di gara ad hoc e, pertanto, in tal caso, la verifica
della documentazione amministrativa può essere rimessa alla commissione aggiudicatrice
medesima. In ogni caso, il RUP dovrà esercitare una funzione di coordinamento e controllo,
finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure, e adottare le decisioni
conseguenti alle valutazioni effettuate. (...)";

Preso atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato per
il giorno 17 aprile 2023 ore 12.00 e che nel pomeriggio del giorno stesso è stato indetto
l'esperimento delle operazioni di gara in seduta pubblica con le modalità previste dal disciplinare
stesso.

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice;

Effettuata una ricognizione tra le professionalità presenti con riferimento alla formazione e
all'esperienza possedute in rapporto allo specifico oggetto contrattuale;



pag.3

Valutato di individuare:

il geom. Lorenzo Guagliumi , Responsabile Area Ambiente, manutenzione, Lavori Pubblici,
Patrimonio e Protezione Civile del Comune di Medolla, quale Presidente esterno della
Commissione, che ha espresso la sua disponibilità, in possesso dei requisiti di competenza
richiesti come si evince dal curriculum vitae;

la dott.ssa Sonja Marchesi dipendente dell'UCMAN presso il Servizio Politiche Ambientali che ha
espresso la sua disponibilità e in possesso dei requisiti di competenza richiesti, come si evince dal
CV allegato, quale membro esperto interno della commissione.

il dott. Antonio Gelati, già Responsabile di Unità Operativa del Servizio Veterinario dell'Ausl di
Modena, che ha espresso la sua disponibilità e in possesso dei requisiti di competenza richiesti,
come si evince dal CV allegato, quale membro esperto esterno della commissione.

Vista l'autorizzazione del Comune di Medolla al geom. Lorenzo Guagliumi a svolgere tale incarico
(nota prot. n.1381 del 19/04/2023 agli atti del servizio), richiesta al Comune di Medolla con nota
trasmessa via pec n.10292 del 18/04/2023 agli atti del servizio.

Vista la conferma della disponibilità del dott. Antonio Gelati a svolgere tale incarico (nota prot.
n.10386 del 19/04/2023) richiesta con nota trasmessa via prot. n.10294 del 18/04/2023 agli atti del
servizio.

ACQUISITA la documentazione prevista ai fini dell’accertamento dell’insussistenza di cause di
incompatibilità e di astensione, nonché, per i componenti esterni, la necessaria dichiarazione
concernente lo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o
finanziati dalla pubblica amministrazione e lo svolgimento di attività professionali ai sensi dell’art.
15 del D.lgs. 33/2013, documentazione tutta conservata agli atti del servizio;

Precisato che tutti i componenti della commissione svolgeranno l'incarico a titolo gratuito;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione
dei programmi di attività di competenza del Servizio.

Su proposta della responsabile del procedimento, designato nella persona della dott.ssa
Francesca Mattioli dirigente settore 2° UCMAN.

Visti:

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 13 del 09 marzo 2023, avente ad oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ai sensi del D. Lgs. n.
118/2011";

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 14 del 09 marzo 2023, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2023/2025 (D. Lgs. n. 118/2011 - D. Lgs. n.
126/2014)";



pag.4

- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 25 del 11 marzo 2023, avente ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 - Approvazione parte finanziaria e assegnazione
delle risorse finanziarie";

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;

D E T E R M I N A

- di nominare la Commissione aggiudicatrice preposta all'espletamento della procedura indicata in
oggetto, ai sensi degli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 (che si riunirà in data 26 aprile 2023 a
partire dalle ore 9.00) nelle persone di:

· Presidente esterno con funzione di verbalizzante: geom. Lorenzo Guagliumi,
Responsabile Area Ambiente, manutenzione, Lavori Pubblici, Patrimonio e
Protezione Civile del Comune di Medolla;

·Membro esperto interno: dott.ssa Sonja Marchesi, dipendente dell’UCMAN;

· Membro esperto esterno: dott. Antonio Gelati, già Responsabile del Servizio
Veterinario dell’Ausl di Mirandola;

- di dare atto che tutti i componenti hanno espresso la loro disponibilità e sono in possesso dei
requisiti di competenza richiesti, come si evince dai curricula dei componenti della commissione
allegati alla presente (curriculum di Sonja Marchesi in allegato 1, curriculum del dott. Antonio
Gelati in allegato 2 e curriculum del geom. Lorenzo Guagliumi in allegato 3);

- di dare atto che tutti i componenti della commissione svolgeranno il loro ruolo a titolo gratuito;

- DI PROCEDERE tempestivamente, comunque prima dell’insediamento della commissione, alla
pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione "amministrazione trasparente", della
composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei componenti (art. 29, comma 1,
D.lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Servizio
FRANCESCA MATTIOLI

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)


